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ACTUALITATE

Drumul expres de la 
Tureni, gata pe 1 iulie
„Important cât o autostradă întreagă”, dru-
mul expres de la Tureni, construit de Dimex-
CON-A, se deschide trafi cului.  Paginile 4-5

ADMINISTRAȚIE

Clujul devine 
tot mai verde
Consiliul Județean Cluj a inaugurat noul 
parc fotovoltaic din incinta pieței de gros 
Agro Transilvania din Dezmir.  Pagina 2

ECONOMIE

Să se taie de la stat, 
dar nu din buzunare!
Un sondaj arată că românii susțin reducerea 
cheltuielilor de funcționare a statului și con-
cedierea unor bugetari.  Pagina 6

POLITICĂ

Premierul, desemnat 
după 16 iunie
Nu multe persoane își doresc funcția, având în 
vedere că viitorul premier va trebui să-și asu-
me un program dur și nepopular.  Pagina 3

ECONOMIE

Patru reguli de bun simț 
încălcate de politicieni
Nu te întinde mai mult decât îţi e plapuma, nu 
creşte pensiile mai rapid decât salariile și nu 
fi nanţa cheltuieli din împrumuturi.  Pagina 6
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Ambasadorul Statelor Unite ale Americii la NATO: 
Fiecare aliat trebuie să investească cel puţin 5% din PIB.

Statele Unite se aşteaptă ca fi ecare aliat 

să vină cu planuri concrete, cu bugete, ca-

lendare şi rezultate concrete pentru a atin-

ge obiectivul de 5% din PIB pentru chel-

tuieli de apărare şi securitate, iar summi-

tul de la Haga va fi  momentul în care a-

ceste angajamente vor fi  consolidate, a de-

clarat miercuri ambasadorul SUA la NATO, 

Matthew Whitaker.

„Permiteţi-mi să trec la esenţa mesaju-

lui nostru: cinci procente. Pacea prin forţă 

nu cere nimic mai puţin şi o cere în mod 

egal de la toţi aliaţii. Fiecare aliat trebuie 

să se angajeze să investească cel puţin 5% 

din PIB în apărare şi securitate începând 

de acum. Din nou, aceasta nu este o su-

gestie. Este un element de bază pentru des-

curajare într-o lume a ameninţărilor”, a 

subliniat ambasadorul Matthew Whitaker, 

scrie g4media.ro.

„Această reuniune ministerială nu se re-

feră doar la cifre. Este vorba despre constru-

irea unui NATO pregătit să descurajeze şi 

să învingă orice ameninţare, convenţiona-

lă, nucleară, cibernetică sau hibridă. Acest 

lucru necesită forţe modernizate, capacităţi 

de ultimă generaţie şi o letalitate sporită. În-

seamnă să accelerăm baza noastră industri-

ală colectivă de apărare pentru a produce 

mai mult, mai multe muniţii, mai multă a-

părare aeriană, mai multe blindate grele şi 

mai repede”, a explicat ambasadorul.

El a subliniat „urgenţa” acestui moment, 

arătând că pe măsură ce confl ictul dintre Ru-

sia şi Ucraina se intensifi că, Moscova se pre-

găteşte deja pentru următoarea sa mişcare.

„Vedem deja că Kremlinul intenţionează 

să-şi reconstruiască armata. Aliaţii NATO tre-

buie să depăşească Rusia. Nu avem altă op-

ţiune. Acum este momentul. Asta înseamnă 

să investim în mobilitate pentru a mobiliza 

forţe peste graniţe, să investim în apărarea 

cibernetică pentru a respinge atacurile şi să 

investim în infrastructură pentru a proteja 

totul, de la resursele spaţiale până la cablu-

rile submarine. Avem nevoie de o alianţă 

construită pentru ameninţările din 2025 şi 

dincolo de aceasta, nu pentru câmpurile de 

luptă de ieri”, a arătat ambasadorul.

Întrebat despre disponibilitatea SUA de 

a sări în ajutorul Europei, reprezentantul 

Washingtonului a declarat că Statele Uni-

te rămân angajate faţă de NATO, dar este 

nevoie ca şi ceilalţi aliaţi să facă mai mult.

TRENUL METROPOLITAN CLUJ, MODEL PENTRU MOBILITATEA URBANĂ. TRENUL METROPOLITAN CLUJ, MODEL PENTRU MOBILITATEA URBANĂ. 
Viceprimarul Dan Tarcea: „Am promis că-l facem și-l ducem la bun sfârșit”.
Într-un pas decisiv spre modernizarea transportului public, Primăria Cluj-Napoca a lansat oficial licitația pentru execuția 
trenului metropolitan, o investiție strategică, unică în România. Interviu exclusiv cu viceprimarul Dan Tarcea.  Paginile 4-5

„Pizza fiscală” a lui Nicușor Dan: plătim puțin, mâncăm prea mult
Resetarea RomânieiResetarea României

Președintele Românei promite reforme și tăieri până pe 30 iunie! Nicușor Dan a prezentat 
prioritățile mandatului său, iar printre temele abordate s-au aflat reforma aparatului bugetar, 
reorganizarea administrativ-teritorială, blocarea unor posturi în instituții și măsurile fiscale. Pagina 3
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Telefoane utile
Poliţia 112

Pompieri 112

Salvarea 112

Jandarmeria 0264-595.512

Serviciul situații de urgență 
0264-439.218

SALVAMONT 0725-826.668

Asistenţă socială 979

Informaţii C.F.R. 0264-592.321

Deranjamente Gaz 0800800928

Deşeuri electrice 0800444800

Protecţia Consumatorului 
0264-431.367

Poliţia Secţia 1 (Centru-Gară) 
0264-432.727

Poliţia Secţia 2 (Mărăşti) 
0264-450.043

Poliţia Secţia 3 (Gheorgheni 
– Bună Ziua) 0264-414.006

Poliţia Secţia 4 (Mănăştur) 
0264-425.771

Poliţia Secţia 5(Gruia – Grigorescu) 
0264-582.777

Poliţia Secţia 6 (Zorilor) 0264-453.397

Poliţia Secţia 7 (Someşeni) 
0264-416.646

Agenţia C.F.R. 0264-432.001

Autogara BETA 0264-435.278

Aeroportul Internaţional 
Cluj-Napoca 0264-416.702

Primăria Cluj 0264-596.030

Telefonul primarului 0264-984

Primăria Mănăştur 0264-480.627

Primăria Mărăşti 0374-869.377

Primăria Iris 0264-435.040

Primăria Someşeni 0264-435.050

Primăria Grigorescu 0264-585.831

Primăria Zorilor 0264-438.595

Primăria Gheorgheni 0264-897.692

Primăria Turda 0264-313.160

Primăria Dej 0264-211.790

Primăria Gherla 0264-241.926

Primăria Huedin 0264-351.548

Prefectură 0264-594.888

Consiliul judeţean 0372-640.000

Serviciul Stare Civilă 0264-596.030

Ridicări auto 0264-444571

RATCJ 0264-503.709

Electrica Cluj 0264-205.999

Compania de Apă Someș SA 
0264-591.444

Spitalul Județean 0264-597.857

Spitalul CFR 0264-599.597

Spitalul Militar 0264-598.381
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Într-un context geopolitic 

tensionat şi cu doar câteva 

luni înaintea alegerilor 

parlamentare decisive 

din Republica Moldova, 

deputatul Ovidiu Cîmpean 

transmite un mesaj clar 

de susţinere a parcursului 

european al statului vecin.

Deputatul român Ovidiu 

Cîmpean a transmis un me-

saj ferm de sprijin pentru par-

cursul european al Republicii 

Moldova, în cadrul unei întâl-

niri ofi ciale cu delegaţia Co-

misiei pentru politică externă 

şi integrare europeană din Par-

lamentul Republicii Moldova.

În centrul declaraţiei s-a 

afl at importanţa alegerilor par-

lamentare din septembrie, ca-

re ar putea marca un moment 

decisiv pentru direcţia strate-

gică a Chişinăului.

„Viitorul Republicii Moldo-

va este în Europa!”, a afi rmat 

Cîmpean, subliniind că scru-

tinul parlamentar din toamnă 

trebuie să fi e liber, corect şi 

lipsit de orice ingerinţe exter-

ne, în special în contextul pre-

siunilor hibride exercitate de 

Federaţia Rusă asupra state-

lor democratice din regiune.

„Războiul hibrid dus de Fe-

deraţia Rusă nu trebuie subes-

timat. Este esenţial să protejăm 

procesul electoral de dezinfor-

mare, manipulare şi presiuni din 

exterior. Un vot curat înseamnă 

o Moldovă cu adevărat liberă şi 

care îşi poate alege singură di-

recţia”, a declarat deputatul.

Ovidiu Cîmpean a reiterat 

sprijinul deplin al României pen-

tru integrarea europeană a Re-

publicii Moldova, accentuând 

că o majoritate pro-europeană 

în noul Parlament este vitală 

pentru continuarea reformelor, 

întărirea statului de drept şi apro-

pierea de standardele UE.

În acest context, deputatul 

a evidenţiat o serie de proiec-

te strategice comune româ-

no-moldovene, menite să spri-

jine dezvoltarea durabilă şi 

conectarea infrastructurală a 

celor două state:

• Autostrada Unirii (Târgu 

Mureş – Iaşi – Ungheni);

• Podul de la Ungheni – su-

pranumit „Podul de Flori”;

• Modernizarea podurilor de 

frontieră Albiţa-Leuşeni, Scu-

leni şi Oancea;

• Liniile electrice aeriene de 

400 kV Suceava–Bălţi şi Vul-

căneşti–Chişinău;

• Implementarea controlului 

coordonat la frontiere;

• Proiecte de interconectare 

energetică şi modernizarea in-

frastructurii de frontieră;

• Asistenţă tehnică şi sprijin 

pentru reforma justiţiei.

În discursul său, Cîmpean 

a adus în prim-plan şi Planul 

de Creştere al Uniunii Europe-

ne, prin care Republica Moldo-

va benefi ciază de un sprijin fi -

nanciar istoric de 1,9 miliarde 

de euro. Acest pachet reprezin-

tă, potrivit ofi cialului român, 

„o dovadă clară a încrederii eu-

ropene în direcţia aleasă de Chi-

şinău” şi o oportunitate fără 

precedent de modernizare in-

stituţională şi îmbunătăţire a 

calităţii vieţii pentru cetăţeni.

„Am vorbit deschis şi des-

pre sprijinul fi nanciar istoric de 

1,9 miliarde de euro oferit de 

Uniunea Europeană Republicii 

Moldova prin Planul de Creş-

tere. Acest plan este o dovadă 

clară a încrederii europene în 

direcţia aleasă de Chişinău şi 

o oportunitate esenţială pentru 

accelerarea reformelor, moder-

nizarea instituţiilor şi îmbună-

tăţirea calităţii vieţii cetăţeni-

lor. România va continua să 

susţină ferm valorifi carea aces-

tui sprijin şi integrarea rapidă 

a Republicii Moldova în fami-

lia europeană. Europa sprijină 

Moldova. România sprijină Mol-

dova. Dar cel mai important: 

cetăţenii Moldovei trebuie să 

fi e cei care aleg liber acest 

drum”, a încheiat deputatul.

Deputatul Ovidiu Cîmpean: „Viitorul 
Republicii Moldova este în Europa!”

Paula COPACIU
redactia@monitorulcj.ro

Centrul Agro Transilvania 

are un parc fotovoltaic 

de ultimă generaţie. 

Miercuri, 4 iunie, în incinta 

Centrului Agro Transilvania 

din localitatea Dezmir, a 

avut loc inaugurarea noului 

parc fotovoltaic cu o capaci-

tate de peste 550 kWp.

„Iată că, în circa două luni, 

am reuşit să inaugurăm în ju-

deţul Cluj un nou proiect ener-

getic, cu un impact fi nanciar 

important pentru o întreprin-

dere publică afl ată sub autori-

tatea Consiliului Judeţean. Prin 

intermediul noii instalaţii foto-

voltaice vom reduce cu o trei-

me consumul anual al pieţei şi 

vom efi cientiza, astfel, activi-

tatea acesteia, pe termen lung, 

reducând, totodată, dependen-

ţa faţă de reţeaua naţională. Fe-

licit conducerea Agro Transil-

vania pentru reuşita implemen-

tării acestui proiect şi îndemn 

pe această cale şi alte entităţi 

publice clujene să-i urmeze 

exemplul de bună practică”, a 

transmis Alin Tişe, preşedinte-

le Consiliului Judeţean Cluj.

Parc fotovoltaic, în Dezmir

Noua instalaţie fotovoltaică 

are o capacitate de vârf de 551,65 

kWp şi va genera aproximativ 

613.000 kWh anual, ceea ce va 

asigura o sursă de energie iefti-

nă şi sustenabilă pe termen lung. 

Conform estimărilor realizate 

de Consiliul Judeţean, în primii 

10 ani de funcţionare, Centrul 

Agro din Dezmir va realiza eco-

nomii de aproximativ 384.000 

de euro, iar pe o durată de 25 

de ani acestea vor atinge circa 

1,8 milioane de euro.

„Felicit echipa Agro Transil-

vania pentru reuşita acestui par-

teneriat public privat, gândit să 

genereze, în mod direct, econo-

mii însemnate la factura de ener-

gie. Banii astfel economisiţi se 

vor regăsi atât în reducerea pre-

ţurilor pentru clienţi cât şi în fi -

nanţarea altor investiţii. De re-

marcat este şi performanţa aces-

tei întreprinderi publice pe ca-

re o deţinem şi care, în 2008, la 

doar un an de la punerea în 

funcţiune, a obţinut profi t şi ca-

re, tot de atunci, de peste 17 

ani, reuşeşte acest lucru în mod 

constant. E un exemplu clar că 

profi tul poate fi  obţinut nu doar 

de societăţile private ci şi de în-

treprinderile publice”, a decla-

rat Radu Raţiu, vicepreşedinte-

le Consiliului Judeţean Cluj.

Directorul general Agro Tran-

silvania, Oana-Raluca Tudora-

chi, a precizat că prin economi-

ile făcute se doreşte scăderea 

preţurilor produselor care vor 

ajunge la clujeni.

În ultimii doi ani, atât fo-

rul administrativ judeţean, cât 

şi o parte a entităţilor subor-

donate, au derulat mai multe 

proiecte din domeniul energi-

ei regenerabile şi valorifi cării 

energetice, printre care:

• construirea a şase parcuri 

fotovoltaice, cu o capacitate 

totală de 3,2 MWp în cadrul 

unor obiective administrate 

de Compania de Apă „Someş”;

• instalarea a două centrale 

fotovoltaice, cu o putere in-

stalată de 135KWp, în Parcul 

Industrial Tetarom I;

• valorifi carea nămolului pro-

venit din epurarea apelor uza-

te de la staţiile de epurare din 

judeţul Cluj, combustibilul so-

lid astfel rezultat fi ind refolo-

sit pentru tratarea termică a 

unei noi tranşe de nămol;

De asemenea, unul dintre 

cele mai mari proiecte din do-

meniul producerii energiei ver-

zi din surse regenerabile, iniţi-

ate de Consiliul Judeţean, este 

cel privind construirea instala-

ţiei de tratare prin dezintegrare 

moleculară pentru valorifi carea 

energetică a deşeurilor din Cluj.

Clujul devine tot mai verde
A fost inaugurat noul parc fotovoltaic din incinta Agro Transilvania din Dezmir

A fost inaugurat noul parc fotovoltaic din incinta Agro Transilvania din Dezmir
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Viitorul premier va fi  

desemnat după 16 iunie, 

iar Ilie Bolojan rămâne 

prima variantă, pe listă 

fi ind însă şi alte nume. PSD 

ar înclina să intre la guver-

nare, în condiţiile în care 

programul Anghel Saligny 

prin care primarii refac sis-

temul de apă, canalizare 

şi drumuri, nu va fi  închis, 

au declarat pentru G4Media 

surse apropiate negocierilor 

de la Palatul Cotroceni.

Continuarea acestui program 

este una dintre principalele ce-

rinţe ale social-democraţilor. No-

minalizarea viitorului premier 

ar putea avea loc la mijlocul lu-

nii iunie. Ilie Bolojan reprezin-

tă în continuare o variantă, dar 

nu este singura opţiune. De no-

tat că nu există multe persoane 

care să dorească această func-

ţie, având în vedere că viitorul 

premier va trebui să-şi asume 

un program dur şi nepopular de 

reducere a defi citului, au preci-

zat sursele citate.

Potrivit aceloraşi surse, PSD 

va intra la guvernare, dar pre-

mierul nu va fi  de la social-de-

mocraţi. De asemenea, sunt 

şanse mici ca varianta unei 

rotative să se aplice. Varian-

tele unui premier tehnocrat 

sau a unei rotative au fost pu-

se pe masa la discuţiile de 

săptămâna trecută, însă cel 

puţin din partea celorlalte par-

tide nu au fost agreate.

Negocierile politice includ: 

şefi a Senatului, şefi a Camerei 

Deputaţilor, SRI, SIE, CCR, 

ANI, Avocatul Poporului, po-

trivit aceloraşi surse.

Bătălie pe Justiţie 
şi Finanţe

PSD şi-ar dori şase ministe-

re şi şefi a Camerei Deputaţilor 

sau cinci ministere, dar în plus 

funcţia de director SIE şi propu-

nerea unui judecător la CCR. 

PNL îşi doreşte cinci ministere 

sau patru ministere, dar şi şefi a 

Senatului. Celor de la USR le-ar 

reveni trei ministere şi celor de 

la UDMR două. Bătălia mare se 

poartă pe Ministerul Justiţiei, 

dar şi pe Ministerul Finanţelor.

Potrivit surselor citate, în 

negocierile cu Comisia Euro-

peană lucrările pentru cana-

lizare şi apă sunt trecute în 

PNRR iar acum se discută da-

că şi lucrările pentru drumuri 

pot intra tot pe PNRR.

Majorarea TVA pentru in-

dustria Horeca este discutată 

în negocierile privind formarea 

viitoarei coaliţii de guvernare, 

au precizat sursele citate.

Viitorul premier anunţă 
ce măsuri îşi asumă

Grupul tehnic care lucrea-

ză la Palatul Cotroceni pen-

tru reducerea defi citului va 

centraliza joi toate măsurile 

care au fost propuse de par-

tide, urmând ca lista fi nală 

să fi e ulterior analizată în fi -

ecare partid care participă la 

negocieri. Centralizarea mă-

surilor va fi  însoţită de o ana-

liză a Ministerului de Finan-

ţe privind efectele asupra bu-

getului de stat.

Planul fi nal fi scal va fi  pre-

zentat când va fi  desemnat 

premierul, care va anunţa ce 

măsuri îşi asumă.

Acest plan ar urma să ai-

bă o întindere de 18 luni, în 

care măsurile vor fi  imple-

mentate gradual. Cele mai 

multe măsuri ar urma să in-

tre în vigoare de la 1 iulie, 

pentru a frâna rapid defi citul 

bugetar. Alte măsuri, cum ar 

fi  o eventuală majorare a im-

pozitului pe proprietate, ar 

putea intra în vigoare la în-

ceputul anului viitor.

Premierul, desemnat după 16 iunie. PSD intră la guvernare.

Bianca PREDA
redactia@monitorulcj.ro

Printre temele abordate 

s-au afl at reforma aparatu-

lui bugetar, reorganizarea 

administrativ-teritorială, 

blocarea unor posturi 

în instituţii, măsurile fi sca-

le afl ate pe masa negocieri-

lor şi poziţia faţă de o even-

tuală creştere a TVA. 

Şeful statului a vorbit şi 

despre un posibil pachet de 

măsuri până la 30 iunie, des-

pre numirea unui nou jude-

cător la Curtea Constituţiona-

lă şi despre delimitarea clară 

a rolului serviciilor de infor-

maţii. Deşi multe scenarii sunt 

încă în analiză, preşedintele 

insistă că noua coaliţie trebu-

ie să livreze rapid măsuri con-

crete, agreate într-un acord 

solid de guvernare.

În privinţa creşterii TVA, 

întrebat ce va face dacă vii-

toarea coaliţie de guvernare 

va veni cu această propune-

re, deşi în campanie a pro-

mis că nu va creşte TVA, pre-

şedintele a declarat: „Eu por-

nesc în discuţia cu coaliţia 

de la ceea ce am spus în cam-

pania electorală. (...) Tot ce 

pot să vă spun este că por-

nesc de la această premisă în 

discuţiile cu coaliţia”.

Legat de supraimpozita-

rea pensiilor mari, Nicuşor 

Dan a spus: „Nu pot să vă 

răspund la întrebarea asta. 

Ce înseamnă mare în limba 

română? (...) O pensie de 

10.000 lei e o pensie mare”.

Referitor la o eventuală no-

minalizare la CCR, preşedin-

tele a precizat că are o listă 

de „posibili judecători”.

„Cred că putem să mai 

aşteptăm câteva zile până 

vin cu propunerea”, a adă-

ugat el. În contextul dife-

renţelor majore dintre par-

tidele politice privind mă-

surile fiscale, Nicuşor Dan 

a admis că nu există garan-

ţii că o eventuală coaliţie nu 

se va destrăma.

Reorganizarea 
teritorială, după 2028

O adevărată reorganizare 

administrativ-teritorială nu se 

poate face mai devreme de 

anul 2028, a mai spus Dan.

„O reorganizare adevărată 

administrativ-teritorială nu se 

poate face mai devreme de 

2028, pentru că sunt primari, 

consilieri locali, care au câş-

tigat alegerile cu un mandat 

din partea cetăţenilor pentru 

patru ani şi trebuie să respec-

tăm lucrul acesta”, a precizat 

Nicuşor Dan, în prima sa con-

ferinţă de presă de la prelua-

rea mandatului susţinută la 

Palatul Cotroceni.

„Pe de altă parte, ceea ce 

se poate întâmpla în perioada 

următoare, următoarea jumă-

tate a lui 2025 – început de 

2026, este să discutăm de niş-

te limitări în ceea ce priveşte 

activitatea concretă a UAT-uri-

lor şi a consiliilor judeţene, de 

exemplu număr maxim de an-

gajaţi raportat la numărul de 

locuitori, tipul acesta de re-

structurare este în discuţie”, a 

mai spus Nicuşor Dan.

Nemulţumit 
de procesul anticorupţie

Nicuşor Dan afi rmă că nu 

este deloc mulţumit de proce-

sul anticorupţie, subliniind că, 

după formarea Guvernului şi 

stabilirea măsurilor privind de-

fi citul bugetar, justiţia va repre-

zenta principala sa preocupare.

„Nu sunt deloc mulţumit 

de procesul anticorupţie. Sunt 

zone întregi de corupţie care 

sunt neglijate de statul român. 

Şi imediat ce o să terminăm 

cu chestiunea aceasta a defi -

citului şi a formării Guvernu-

lui, partea de justiţie o să fi e 

principala mea preocupare”, a 

spus Nicuşor Dan.

Discuţii cu şefi i 
parchetelor

„Inclusiv discuţii cu şefi i 

parchetelor, inclusiv discuţii 

despre planurile de manage-

ment ale noilor şefi  ai parche-

telor, care vor avea un mandat 

începând de la începutul anu-

lui 2026. Asta pe partea de co-

rupţie, evident că aici statul ro-

mân are restanţe foarte, foarte 

mari”, a arătat şeful statului.

Despre măsurile fi scale în 

discuţie şi despre posibilul 

prag de 2.500 lei pentru im-

pozitare, Nicuşor Dan a pre-

cizat că „sunt extrem de mul-

te variante pe masă, niciuna 

nu a fost agreată, să existe 

consens asupra ei”.

„Nu pot să vă confi rm nici 

pragul de 2.500 lei. E o discu-

ţie în curs”. În ceea ce priveş-

te sancţiunile mai dure pentru 

cei care nu plătesc TVA, şeful 

statului a declarat că „Româ-

nia a promis de mult timp că 

va face progrese în colectarea 

TVA şi a făcut anumite progre-

se pe colectare de taxe, inclu-

siv TVA. Problema este că au 

crescut cheltuielile mult mai 

mult decât am reuşit să avem 

venitul raportat la PIB”. 

Reforme şi tăieri până la 30 iunie!
Nicuşor Dan a prezentat priorităţile mandatului său şi direcţiile de acţiune discutate cu partidele politice

Nicuşor Dan a prezentat priorităţile mandatului său şi direcţiile de acţiune discutate cu partidele politice

NICUȘOR DAN | președintele României

 „Cred că dacă vreți o analogie – de ani de zile plătim o 
pizza medie și mâncam o pizza mare. Diferența trebuie 
să fi e plătită de cineva. Pe măsură ce o să consolidăm 
ANAF, reducem din evaziunea fi scală, procentul o să 
crească. Evaziunea fi scală este deja în strategia 
națională de securitate. Nu este nevoie de o 
modifi care. Ceea ce noi trebuie să facem este să fi m 

foarte clari până unde acționeză serviciile de 
informații. Serviciile, pentru că evaziunea fi scală este 
de securitate națională în documentul ofi cial al 
statului, trebuie să găsească informațiile despre 
această problemă și totul este ca rolul lor să se 
oprească la a furniza informații către ANAF și parchete. 
Un director civil SRI are asta ca principală misiune“.

 Trimite-ne POZE, FILME și ȘTIRI.07 32 77 33 71
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Clujul face un pas istoric 

în infrastructura de trans-

port public. A fost lansată 

licitaţia pentru realizarea 

trenului metropolitan. 

Cu un traseu de 48,8 km, 

23 de staţii şi legături stra-

tegice cu metroul şi autobu-

zele, proiectul promite să 

transforme radical mobilita-

tea în zona metropolitană.

Într-un pas decisiv spre mo-

dernizarea transportului public, 

Primăria Cluj-Napoca a lansat 

ofi cial licitaţia pentru execuţia 

trenului metropolitan, o investi-

ţie strategică, unică în România.

Într-un interviu acordat în 

exclusivitate monitorulcj.ro, vi-

ceprimarul Dan Tarcea a oferit 

detalii tehnice, calendaristice şi 

instituţionale esenţiale despre 

proiect, alături de o serie de de-

claraţii care arată determinarea 

administraţiei locale de a duce 

acest proiect la bun sfârşit.

Un proiect ambiţios 
în două etape

Proiectul este structurat în 

două etape distincte: prima vi-

zează infrastructura, iar a doua 

– achiziţia celor 7 rame de tren.

„Avem o veste bună pentru 

toţi clujenii şi pentru cei care 

sunt în zona metropolitană. Am 

reuşit să lansăm licitaţia pen-

tru trenul metropolitan. Licita-

ţia este vizibilă în SEAP, este 

acel program în care se văd toa-

te licitaţiile. Termenul de depu-

nere pentru trenul metropolitan 

este 1 septembrie aşa că cei ca-

re sunt interesaţi au timp până 

la data 1 septembrie să îşi facă 

oferta şi să o depună. Această 

licitaţie este împărţită în două 

pentru proiectul trenului metro-

politan. Am lansat prima licita-

ţie de proiectare şi de execuţie 

a infrastructurii şi urmează să 

lansăm în aproximativ o lună 

cea de-a doua licitaţie pentru 

trenurile care vor opera. Adică 

pentru rame, vor fi  şapte rame, 

dar vom merge în două etape”, 

a explicat Tarcea.

Lungimea totală a traseului 

este de 48,8 km, acoperind prin-

cipalele localităţi din zona me-

tropolitană, de la Bonţida până 

în Rădaia, cu opriri în puncte 

strategice precum Baciu, Apa-

hida şi Floreşti. În orele de vârf 

(6:00 – 19:00), trenul va circu-

la la un interval de 30 de mi-

nute în ambele direcţii, permi-

ţând astfel acces rapid către cen-

trul municipiului Cluj-Napoca 

– în mai puţin de 30 de minu-

te din zonele limitrofe.

„Va aduce un serviciu supli-

mentar pentru toţi cei care lo-

cuiesc în zona metropolitană 

sau lucrează în zona metropo-

litană. Şi vor fi  stimulat să-şi la-

se maşina acasă, pentru că vor 

ajunge mai repede cu acest mij-

loc de transport nou”, a adău-

gat viceprimarul Clujului.

Conectivitate extinsă şi 
infrastructură modernă

Trenul metropolitan va avea 

23 de staţii, inclusiv unele nou 

propuse pentru a creşte acce-

sibilitatea. Proiectul prevede şi 

infrastructură auxiliară majo-

ră, precum:

• Pasaj subteran rutier pe stra-

da Fabricii de Zahăr pentru fl u-

idizarea trafi cului.

• Pasaj pietonal subteran care 

va lega gara Floreşti-Napoca de 

aeroportul Avram Iancu.

• Legături cu reţeaua de me-

trou la staţia Viitorul şi zona 

IRA, unde se vor intersecta 

metroul, trenul metropolitan 

şi culoarul de nord.

• 
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TRENUL METROPOLITAN ,
Viceprimarul Dan Tarcea:
Cluj-Napoca își consolidează tot mai mult po

Trenul metropolitan Cluj, un nou etalon pentru mobilitatea urbană din România. 
Viceprimarul Dan Tarcea: „Am promis că-l facem și-l ducem la bun sfârșit”

Bianca PREDA
redactia@monitorulcj.ro

Drumul Expres DEx4 A3 – 

Tureni/DN1, construit de 

asocierea Dimex-CON-A, 

va fi  gata pentru deschide-

rea trafi cului în luna iulie. 

Odată deschis trafi cului, 

tronsonul va descongestio-

na Turda şi va face mult 

mai uşor accesul şoferilor 

spre Cluj-Napoca.

Noua şosea de mare viteză, 

în lungime de aproximativ cinci 

kilometri, va face legătura în-

tre Autostrada Transilvania A3 

şi Drumul Naţional DN1, lângă 

localitatea Tureni.

Deşi este un tronson scurt, 

acesta va face parte dintr-un 

proiect mai mare, DEx 4 Turda 

– Dej, iar bucata afl ată acum 

aproape de fi nalizare va avea 

principalul scop să scoată ma-

re parte din trafi cul de tranzit 

A3-DN1 spre Cluj-Napoca, din 

municipiul Turda.

Pentru că Autostrada Tran-

silvania A3 ajunge la Gilău, 

destul de departe la vest de 

Cluj-Napoca, majoritatea şofe-

rilor care vor să ajungă în me-

tropola transilvană aleg să co-

boare de pe A3 pe DN1 înain-

te de Turda şi să străbată ora-

şul pentru a ajunge la Cluj.

„Un ciot la fel 
de important 
ca o autostradă”

Noul drum expres va elimi-

na tranzitarea municipiului Tur-

da şi va permite descărcarea 

trafi cului pe direcţia Cluj-Napo-

ca mai aproape de oraş.

„E un ciot la fel de important 

ca o autostradă întreagă”, a apre-

ciat pentru HotNews.ro Ionuţ 

Ciurea de la Asociaţia Pro Infra-

structura, una din organizaţiile 

din societatea civilă care moni-

torizează marile proiecte de in-

frastructură din ţară.

Despre acest proiect, Asocia-

ţia Pro Infrastructura spunea că 

este aşteptat „cu sufl etul la gură 

de clujeni, de cei afl aţi în trece-

re, dar şi de locuitorii celui mai 

înjurat oraş din zonă, Turda”.

„În urmă cu un an, la început 

de 2024, noi speram ca asocierea 

Dimex-Con-A să facă o fi gură fru-

moasă şi să inaugureze lotul în 

decembrie 2024, cu 2 luni înain-

te de termenul contractual, februa-

rie 2025. Din păcate, încă din va-

ra 2024 era clar că acest lucru nu 

mai era posibil, ba chiar că se va 

depăşi termenul contractual”, ex-

plica reprezentantul Pro Infrastruc-

tura pentru HotNews.ro.

„E primul lor proiect major şi 

relieful este difi cil. E mereu foar-

te difi cil pentru companiile care 

au
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Paula COPACIU
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Ministrul interimar 

al Finanţelor, Tanczos 

Barna, a afi rmat, mier-

curi, că fondurile euro-

pene nu vor fi  suspenda-

te pentru România. 

El a fost întrebat, 

la Palatul Victoria, 

despre avertismentul 

Comisiei Europene pri-

vind faptul că ţara noas-

tră nu a luat măsuri efi -

ciente pentru corectarea 

defi citului excesiv.

„Este un ultim mesaj pe 

care trebuie să-l luăm în seri-

os, avem echipele care lucrea-

ză la pachetul de măsuri, în 

câteva zile o să fi e gata”, a 

declarat Tanczos Barna.

Întrebat dacă în continu-

are există riscul suspendă-

rii fondurilor europene pen-

tru România, el a răspuns: 

„V-am spus şi luni că nu 

vom ajunge la o asemenea 

situaţie, nu vor fi suspenda-

te fondurile europene pen-

tru România. (...) V-am spus 

că nu vor fi suspendate fon-

durile europene, punct. S-au 

suspendat vreodată fondu-

rile europene? Nu, nici de 

data aceasta”, a susţinut 

Tanczos Barna.

El a explicat că măsurile 

privind reducerea deficitu-

lui bugetar vor fi adoptate 

în „timp util”, adăugând că 

aplicarea acestora se va de-

cide în coaliţie.

Creşterea cheltuielilor ne-

te ale României este cu mult 

peste plafonul stabilit de tra-

iectoria sa corectivă, prezen-

tând riscuri clare pentru co-

rectarea defi citului său exce-

siv până în 2030 şi, în conse-

cinţă, Comisia Europeană re-

comandă Consiliului să adop-

te o decizie prin care să con-

state că România nu a luat 

măsuri efi ciente pentru corec-

tarea dezechilibrului

Ministrul Finanțelor: „Nu vor fi 
suspendate fondurile europene”
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Integrarea cu reţeaua de trans-

ort public urban

Un aspect esenţial al acestui 

roiect este integrarea trenului 

metropolitan cu reţeaua actua-

ă de transport public, respec-

iv tramvaiul, autobuzul şi tro-

eibuzul. Potrivit declaraţiilor 

fi ciale, un hub important va fi  

menajat în zona IRA, unde se 

or intersecta culoarul de nord, 

metroul şi trenul metropolitan, 

reându-se astfel o adevărată 

oartă de interconectare a tu-

uror mijloacelor de transport 

n comun. Din această zonă, 

ălătorii vor putea accesa rapid 

rice direcţie a oraşului.

„Vom avea un hub impor-

ant în zona IRA, acolo se va 

ntâlni culoarul de nord, acolo 

e intersectează cu metroul, aco-

o se intersectează cu trenul me-

ropolitan şi practic din zona 

espectivă vei putea să iei toa-

e mijloacele de transport în co-

mun şi să mergi în toate direc-

ţiile oraşului. De asemenea, sunt 

prevăzute la cele două extremi-

tăţi şi în Apahida, sunt prevă-

zute şi Park&Ride-uri pentru cei 

care vin din afara oraşului, să 

poată să-şi lase maşina acolo, 

de acolo să ia acest mijloc nou 

de transport public şi să poată 

să meargă toate zonele. Sigur 

că în momentul în care acest 

tren metropolitan va fi  gata, 

vom redirecţiona şi celelalte mij-

loace de transport în comun şi 

vom sincroniza cu trenul me-

tropolitan. Dar asta trebuie să 

vedem când o să ajungem la 

momentul respectiv, dacă tre-

buie să optimizăm anumite li-

nii de transport cu autobuzul 

sau cu troleibuzul, o vom fa-

ce, dar o vom face la momen-

tul respectiv. Ce este un lucru 

important pe care am vrut să 

vi-l spun, avem 12 luni de la 

semnarea contractului pentru 

proiectare şi 36 de luni pentru 

execuţie, iar acest termen ar 

putea să fi e prelungit pentru 

condiţiile meteo, adică tempe-

ratură foarte scăzută, tempera-

tură foarte mare sau ploi, în 

funcţie de datele pe care le pri-

mim de la ANM şi în funcţie 

de clauzele contractuale şi de 

ceea ce prevede legea”, a trans-

mis Tarcea.

„Discutăm de fonduri euro-

pene şi guvernamentale, pen-

tru că nu poate Primăria muni-

cipiului Cluj-Napoca să susţină 

această investiţie. Suntem pri-

mul oraş din România care a 

reuşit să fi nalizeze studiile de 

fezabilitate şi să depunem un 

proiect pentru această compo-

nentă. Urmează să fi e încheia-

te şi contractele de fi nanţare 

pentru acest obiectiv”, a subli-

niat Tarcea.

Obstacole tehnice 
şi birocratice

Realizarea acestui proiect de 

anvergură nu a fost lipsită de pro-

vocări. La fi ecare pas, a apărut 

câte o situaţie neprevăzută, du-

pă cum au explicat ofi cialii im-

plicaţi. Chiar şi în cele mai ba-

nale lucrări, precum zugrăvirea 

unui apartament, apar neprevă-

zute – cu atât mai mult într-un 

proiect de această amploare.

Un exemplu elocvent este 

sincronizarea complexă între 

mai multe proiecte majore ca-

re se intersectează în zona IRA: 

trenul metropolitan, metroul, 

culoarul de nord şi zona verde 

a parcului Expo Transilvania. A 

fost nevoie de coordonare între 

echipele de proiectare şi plani-

fi care ale tuturor acestor iniţia-

tive, pentru ca ele să funcţione-

ze unitar, fără suprapuneri teh-

nice sau logistice.

„Au fost multe discuţii până 

când am ajuns în această etapă. 

La fi ecare pas apare câte o situ-

aţie neprevăzută. Am avut dis-

cuţii cu cei de la CFR şi aşa să 

le mulţumesc pentru deschide-

rea pentru acest proiect. Una din 

greutăţile pe care le-am avut a 

fost sincronizarea acelor trei pro-

iecte. Gândiţi-vă că la IRA se in-

tersectează patru proiecte im-

portante în U3. Proiectul metro-

ului, proiectul trenului metropo-

litan, culoarul de nord şi a zo-

nei verzi a parcului Expo Tran-

silvania. Deci au fost patru pro-

iecte care au trebuit să fi e inter-

conectate. De asemenea, am avut 

şi a trebuit să ne interconectăm 

şi cu sistemele de semnalizare 

a celor de la CFR pentru că la 

un moment dat CFR i-a spus că 

nu sunt sufi ciente două, ci tre-

buie să fi e trei linii suplimenta-

re şi atunci a trebuit să ne sin-

cronizăm cu acest sistem de se-

maforizare, de monitorizare şi 

de direcţionare acestor trenuri 

astfel încât să nu se întâmple ni-

ciun fel de nenorocire. De ase-

menea, au mai fost încă două 

sincronizări pe care a trebuit să 

le facem cu proiectul electrifi că-

rii căii ferate Cluj-Napoca, Epi-

scopia Bihor şi Cluj-Napo-

ca-Coşlariu. Deci gândiţi-vă câ-

te instituţii au trebuit să fi e aici 

împreună ca să lucreze împreu-

nă, ca să putem sincroniza toa-

te aceste proiecte importante 

pentru comunitate şi noi se fi m 

astăzi în această etapă în care 

să putem lansa licitaţia de pro-

iectare şi de execuţie”, a adău-

gat viceprimarul Dan Tarcea.

N CLUJ,, MODEL PENTRU MOBILITATEA URBANĂ
 „Am promis că-l facem și-l ducem la bun sfârșit” 

oziția de oraș-lider în ceea ce privește inovarea și modernizarea infrastructurii urbane.

INVESTIȚIE

1,1 
miliarde de lei

(TVA inclus) 
este valoarea totală 
a proiectului, fondurile 
provenind din surse 
europene și 
guvernamentale

Acum sigur că oamenii au dreptate și pot să-și 
pună aceste întrebări. Noi cred că am dat dovadă 

aici la Cluj-Napoca că atunci când ne propunem 
să facem un proiect, ne și iese. Chiar dacă nu ne 
iese imediat, dar uitați că nu le-am abandonat 
și se vede cum s-a schimbat Clujul în cei 20 de ani 
de când suntem la guvernarea locală. 
Vedem foarte multe proiecte care sunt 
deja materializate, care sunt deja realizate 
și îi rog să aibă încredere și răbdare că lucrurile 
vor merge în direcția care trebuie.

„
DAN TARCEA, VICEPRIMARUL MUNICIPIULUI CLUJ-NAPOCA

u făcut doar drumuri judeţene 

i clădiri să treacă din diviziile 

nferioare în Liga 1: alţi bani, al-

ă presiune, altă anvergură teh-

nică”, consideră expertul.

Prefectul judeţului, 
vizită la Tureni

Prefectul judeţului Cluj, Ma-

ia Forna, a fost prezentă joi pe 

antierul de la Drumul Expres 

Tureni, în vederea verifi cării în 

eren a stadiului lucrărilor.

Discuţiile cu constructorul şi 

eprezentanţii Primăriei Tureni 

i cei ai Companiei de Drumuri 

-au axat pe prezentarea stadiu-

ui tehnic actual al lucrării şi 

espectarea termenului de fi na-

izare a lucrărilor.

„Astfel, reprezentantul Dimex 

subliniat faptul că partea ca-

osabilă a drumului expres va fi  

finalizată şi dată în folosinţă la 

iulie, în timp ce lucrările adi-

acente vor continua până la 25 

iulie 2025. Am a reconfi rmat an-

gajamentul autorităţilor pentru 

fi nalizarea acestui proiect vital 

şi am subliniat importanţa in-

frastructurii rutiere pentru dez-

voltarea economică şi socială a 

judeţului Cluj şi a întregii regi-

uni. Autorităţile prezente şi-au 

exprimat satisfacţia faţă de pro-

gresele înregistrate şi au reafi r-

mat angajamentul ferm pentru 

ca proiectul să fi e fi nalizat în 

condiţii optime şi la termen, de-

venind un exemplu de bună prac-

tică în implementarea infrastruc-

turii naţionale. Drumul Expres 

Tureni este o investiţie strategi-

că ce va aduce benefi cii multi-

ple judeţului Cluj, de la optimi-

zarea trafi cului şi îmbunătăţirea 

siguranţei, până la stimularea 

dezvoltării economice şi creşte-

rea calităţii vieţii cetăţenilor”, a 

transmis Maria Forna.

gata în luna iulie. „Important cât o autostradă întreagă”.

* Lungimea principală a drumului expres: 5 km.

*  Bretele de legătură la nodurile rutiere de pe DN1 și A3: 
10 kilometri

• Bretea Gilău – Tureni: 1.487 m

• Bretea Tureni – Turda: 1.052 m

• Bretea Turda – Tureni: 1.297 m

• Bretea Tureni – Gilău: 1.189 m

• Lungimea totală a bretelelor la nodul cu A3 este de 5,025 km.

* Profi lul drumului expres: Două benzi de circulaţie pe 
sens (cu o lăţime de 3,5 metri fi ecare), acostamente de 
2,25 metri și un spaţiu median de 3 metri, echipat cu se-
paratoare de sens.

Totodată, proiectul include un total de 7 poduri și viaducte.

Detalii Financiare şi de Execuţie

* Valoarea contractului: 562,61 milioane lei (fără TVA)

* Finanţare: Asigurată prin Programul Transport 2021-2027

* Constructor: Asocierea de constructori români și spanioli 
condusă de Dimex 2000 SRL

* Termen estimat de finalizare: Partea carosabilă a dru-
mului expres va fi finalizată și dată în folosinţă la 1 iulie 
2025, în timp ce lucrările adiacente vor continua până 
la 25 iulie.

Caracteristici generale ale proiectului
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Bianca PREDA
redactia@monitorulcj.ro

Unul dintre principiile pru-

denţei fi scale, de a nu trăi 

peste mijloacele disponibi-

le, ar fi  trebuit să însemne 

a avea un buget echilibrat 

sau cu defi cit zero în anii 

de creştere economică, 

dar a fost încălcat, susţine 

economistul-şef al Băncii 

Naţionale a României 

(BNR), Valentin Lazea, 

conform Agerpres.

„Principii ale prudenţei fi s-

cale, în teorie, care ar trebui 

să fi e cunoscute oricărui ab-

solvent de facultate economi-

că, sunt cel puţin următoare-

le patru. Primul: a nu trăi cu 

mult peste mijloacele disponi-

bile. Cu alte cuvinte, să nu te 

întinzi mai mult decât îţi es-

te plapuma. Al doilea: a nu 

creşte salariile mai rapid de-

cât creşte productivitatea. Al 

treilea: să nu creşti pensiile 

mai rapid decât cresc salari-

ile din care pensiile sunt fi -

nanţate. Şi al patrulea: a nu 

fi nanţa cheltuieli permanen-

te, gen salarii sau pensii din 

venituri temporare, cum ar fi  

împrumuturile. Acestea pa-

tru ar trebui să le ştie orice 

absolvent de facultate econo-

mică. Ce se întâmplă în prac-

tică? Primul principiu – a nu 

trăi peste mijloacele disponi-

bile – ar fi  trebuit să însemne 

a avea un buget echilibrat sau 

aproape de zero defi cit în anii 

cu creştere economică mare şi 

un defi cit bugetar de maxim 

3% din PIB în anii cu creşte-

re economică mică sau nega-

tivă”, a spus Valentin Lazea.

„Din păcate, această primă 

axiomă a fost încălcată prin nor-

malizarea în discursul public 

de-a lungul timpului a traiului 

peste posibilităţi, prin două fal-

se aserţiuni. În prima etapă s-a 

spus că defi citul de 3% din PIB 

nu este limita superioară de de-

fi cit de atins în vremuri rele, ci 

este un nivel normal pentru fi -

ecare an. Deci 3% e ţintă, nu 

cel mai negru scenariu. După 

care, în etapa a doua, s-a venit 

cu o altă mantră, cum că nu ar 

conta nivelul defi citului buge-

tar, cât timpul acesta este simi-

lar cu nivelul investiţiilor”, a 

spus Valentin Lazea.

Conform acestei logici, a 

continuat economistul-şef al 

BNR, dacă am avea investiţii 

de 15% din PIB, am putea trăi 

cu un defi cit de 15% din PIB, 

contrar primului principiu de 

prudenţă fi scală.

„Al doilea principiu spune 

că nu creşte salariile mai ra-

pid decât creşte productivita-

tea. Înseamnă că orice creşte-

re a salariilor care depăşeşte 

creşterea productivităţii se va 

duce fi e în infl aţie, fi e în defi -

cit de cont curent sau în de-

precierea cursului de schimb 

valutar. Cum a fost anulat sau 

anihilat în practică acest prin-

cipiu? În practică, prin teoria 

wage-led growth, s-a sperat că 

stimularea cererii interne de 

consum va crea propria sa ofer-

tă, ceea ce bineînţeles că nu 

s-a întâmplat în realitate. Ce-

rerea în exces nu a creat ofer-

tă în România, a creat oferta 

în alte ţări, de unde şi defi ci-

tul extern. (...) Dar trebuie să 

recunoaştem că pentru profe-

sori şi pentru medici, dacă ar 

fi  aşteptat creşterea salariilor 

până când în sectorul tradable 

s-ar fi  generat o productivita-

te sufi cient de mare, am fi  pu-

tut aştepta mult şi bine. Deci, 

în aceste două cazuri, de care 

am spus, profesori şi medici, 

a fost justifi cată creşterea sa-

lariilor”, a arătat el.

Salarii mai mari, dar nu 
pentru toţi bugetarii

Lazea a subliniat că majo-

rarea salarială nu ar fi  trebu-

it să aibă loc la nivelul între-

gului sector bugetar.

„Al treilea principiu încăl-

cat: a nu creşte pensiile mai 

rapid decât cresc salariile. Foar-

te puţini din cei 4,5 milioane 

de pensionari din România ştiu 

faptul că pensiile în plată as-

tăzi sunt fi nanţate din CAS plă-

tite de salariaţii cu acte tot de 

astăzi. Iar când actualii salari-

aţi vor deveni pensionari, pen-

siile lor vor fi  plătite de sala-

riaţii din acel moment, pentru 

că acesta este Pilonul 1 al pen-

siilor, fără acumulare într-un 

cont individual. Doar Pilonul 

2 obligatoriu şi Pilonul 3 op-

ţional sunt cu acumulare. Cu 

alte cuvinte, omul acumulea-

ză bani pentru propria lui 

pensie doar prin Pilonul 2 şi 

3. În practică, ce s-a întâm-

plat? A fost întreţinută în mod 

deliberat ideea că oamenii 

trebuie să benefi cieze la pen-

sie de toţi banii cu care au con-

tribuit când erau salariaţi, fă-

ră a le arăta acelor oameni că 

acei bani au fost cheltuiţi ime-

diat, pentru plata pensionari-

lor de la acel moment”, a trans-

mis ofi cialul BNR.

În plus, sumele plătite prin 

Pilonul 1 au fost crescute dis-

creţionar cu mult peste fon-

durile provenite din contribu-

ţiile de asigurări sociale.

Salariile bugetarilor şi 
pensiile reprezintă peste 
80% din veniturile fi scale

„Am asistat la acea mantră 

«avem bani la buget pentru 

creştere masivă de pensii». Cel 

puţin în 2008 şi în 2024 am au-

zit această formulare, fără a 

spune că acei bani sunt doar 

pe hârtie, în condiţiile în care 

ţara avea defi cit bugetar şi are 

defi cit bugetar de 35 de ani. Şi 

asta face legătura cu a patra în-

călcare în practică a principii-

lor, pentru că a nu fi nanţa chel-

tuieli permanente din venituri 

temporare, cum sunt împrumu-

turile, înseamnă că statul nu se 

poate angaja la creşteri masive 

de pensii şi salarii cât timp nu 

are asigurate surse interne de 

fi nanţare a acestora, pentru că 

sursele externe pot să dispară 

în orice moment. Deci, nu poţi 

să spui «pot să vă cresc pensi-

ile masiv», când pensiile alea 

va trebui să le plăteşti tot tim-

pul, dar tu, ca să faci rost de 

bani, te împrumuţi de la ex-

tern, pentru că acea sursă ex-

ternă poate să sece în orice mo-

ment şi ce faci atunci cu pen-

siile crescute, vezi, doamne, 

pentru că aveai bani în buget?”, 

a afi rmat Valentin Lazea.

În consecinţă, în practică, 

salariile bugetarilor şi pensiile 

au ajuns să reprezinte peste 

80% din veniturile fi scale, în 

condiţiile în care acestea din 

urmă sunt cele mai mici din 

Europa, cu excepţia Irlandei, a 

adăugat economistul-şef al BNR.

BNR şi cele patru reguli de bun simţ 
pe care guvernanţii le-au încălcat
Economistul şef al Băncii Naţionale Valentin Lazea a vorbit despre cele patru reguli 
de bun simţ pe care politicienii români le-au încălcat ani de-a rândul

Salariile bugetarilor şi pensiile au ajuns să reprezinte peste 80% din veniturile fi scale

VALENTIN LAZEA | 
economistul șef 
Banca Națională

 „Să nu ne iluzionăm. 
Dacă vorbim acum de 
o eventuală reducere 
a evaziunii fi scale 
cu 2% din PIB, într-un 
scenariu optimist, s-ar 
crea loc doar pentru 
mărirea cheltuielilor 
de apărare și pentru 
reducerea uriașului 
defi cit bugetar. 
Astfel că orice creștere 
a salariilor și a 
pensiilor, mai rapidă 
decât productivitatea, 
este iluzorie în 
următorii ani“.

Raluca MARINESCU
redactia@monitorulcj.ro

Un sondaj INSCOP arată 

că 77% dintre români sus-

ţin reducerea cheltuielilor 

de funcţionare a statului, 

iar 67% sunt de acord 

cu concedierea unor buge-

tari. Însă doar jumătate 

acceptă scăderea salariilor 

din sectorul public.

Sondajul, făcut în perioada 

26-30 mai pe un eşantion de 

1.150 de persoane, arată că ro-

mânii fac distincţii clare când 

vine vorba de soluţiile pentru 

reducerea defi citului bugetar.

Cea mai populară măsură 

rămâne reducerea cheltuieli-

lor administrative – aproape 6 

din 10 români (58,4%) sunt 

total de acord cu această so-

luţie, iar alţi 18,8% sunt oare-

cum de acord. Sprijinul este 

mai mare în rândul votanţilor 

PNL şi USR (aproximativ 90%), 

dar şi peste două treimi dintre 

susţinătorii PSD şi AUR accep-

tă această măsură.

Concedierile din sectorul 

bugetar întrunesc acordul a 

două treimi dintre români 

(67,3%). Aproape jumătate 

(46,7%) sunt total de acord 

cu această soluţie, iar alţi 

20,7% sunt oarecum de 

acord. Din nou, susţinerea 

este mai mare în rândul ale-

gătorilor PNL şi USR (80%), 

dar şi printre votanţii PSD 

(68%) şi AUR (63%).

Situaţia se schimbă când 

vine vorba de salariile buge-

tarilor. Doar 48,4% dintre ro-

mâni acceptă reducerea aces-

tora, în timp ce peste o trei-

me (35,1%) se opun catego-

ric. Măsura este susţinută mai 

ales de votanţii USR şi AUR 

şi de bărbaţii cu vârste între 

30-44 de ani.

Românii resping masiv do-

uă măsuri: reducerea investi-

ţiilor publice şi creşterea ta-

xelor pentru fi rme. Doar 26,8% 

sunt de acord cu tăierea in-

vestiţiilor, iar 54,5% se opun 

total. În cazul majorării taxe-

lor pentru companii, doar un 

sfert (25,4%) sunt de acord, 

în timp ce peste jumătate 

(51,7%) se opun categoric.

Românii sunt categorici: să se taie 
de la stat, dar nu din buzunare

Raluca MARINESCU
redactia@monitorulcj.ro

Doar câteva judeţe 

din România trag economia 

naţională înainte, în timp 

ce majoritatea stagnează 

de 15 ani, o realitate care 

s-a refl ectat puternic 

în votul de la alegerile 

prezidenţiale din 2025.

Județele Cluj şi Timiş se 

numără printre liderii eco-

nomici, cu un PIB per capi-

ta de 130-150% din media 

naţională. Bucureşti rămâ-

ne în top, cu aproape de trei 

ori media naţională. În 

schimb, judeţe precum Vas-

lui, Botoşani şi Giurgiu ajung 

doar la 40-50% din media 

naţională, conform unei ana-

lize Presshub.

Diferenţele se văd şi la sala-

rii. Dacă la nivel naţional creş-

terea reală a salariilor a fost sub 

4% anual, în Cluj aceasta s-a 

apropiat sau chiar a depăşit 5%.

La polul opus, în Gorj şi 

Mehedinţi creşterea a fost doar 

puţin peste 2%.

„În unele judeţe puterea 

reală de cumpărare nu s-a 

schimbat vizibil faţă de acum 

15 ani", arată analiza. Aces-

te decalaje au creat o corela-

ţie relevantă statistic între 

procentul voturilor pentru 

candidaturile suveraniste/ex-

tremiste şi PIB per capita, sa-

lariul mediu şi procentul po-

pulaţiei cu studii superioare.

România se confruntă ast-

fel cu o polarizare economi-

că în care aproximativ 20% 

din judeţe susţin creşterea, în 

timp ce în restul de 80% pro-

gresele sunt minime. Între 

Cluj, Timiş şi Bucureşti pe de 

o parte, şi judeţe precum Că-

lăraşi, Suceava, Vrancea, Olt, 

Neamţ, Bacău, care se situea-

ză între 50-70% din media na-

ţională, pe de altă parte, de-

calajele continuă să crească.

Această inegalitate pune pre-

siune pe bugetul naţional, un-

de costurile cu personalul con-

sumă 35% din încasări, cele 

sociale 50%, iar dobânzile 10%, 

lăsând puţini bani pentru in-

vestiţiile necesare în educaţie, 

sănătate şi infrastructură.

Decalajele economice explică 
votul de la alegerile prezidenţiale
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Telefon/Fax: 0264-41-45-68   Mobil: 0729-15-86-00

Comercializează, formatează și montează 
acumulatori auto, 

acumulatori tracțiune, 
acumulatori staționări.

Reprezentanța Batrom 
din Cluj Napoca 

se afl ă pe strada Streiului, nr. 12

Program: L-V – 08.00-18.00
S: 08.00-13.00

www.batrom.rowww batrom rowww batrom ro
Batrom  

i li ă f t ă i t ă

reprezentanță și service

 Rombat SA Bistrița

Abonează-te la

monitorul

¤Nu rata știrile care 
contează! Alege 
un abonament și fi i 
mereu informat.

¤Cu numai 55 de lei 
pe lună ai informații 
de calitate și articole 
verifi cate.

¤Rămâi mereu 
la curent cu cele 
mai importante știri, 
analizate de jurnaliști 
profesioniști.

0371.177.371

27DE
ANI

 

Angajează:
INGINER RESPONSABIL VERIFICĂRI TEHNICE PERIODICE în locaţia Cluj-Napoca, 

responsabil de verifi carea tehnică periodică a centralelor termice de apartament.

Profi l: Studii superioare tehnice și experienţă minim 2 ani în specializarea ISCIR. Deţi-
nerea autorizaţiei ISCIR RVT constituie avantaj. Permis de conducere categ. B.

Îţi oferim:
• Contract de muncă pe perioadă nedeterminată;
• Salariu motivant şi bonus de performanţă lunar raportat la realizări;
• Program flexibil de muncă, de 8 ore/ zi. Sâmbata si duminica liber;
• Zile de concediu în funcţie de vechimea totală în muncă, până la 30 de zile;
• Decont bilet odihnă (4500 lei net/ an);
• Tichete de masă de 40 lei/ zi;
• Ore suplimentare plătite 200%;
• Bonus pentru evenimente speciale;
• Prime periodice de Paşte şi de Crăciun;
• Bonus recomandare de 500 lei net;
• Decont dispozitive de vedere 500 lei net;
• Decont navetă;
• Program de mentorat şi program individual de dezvoltare;
• Susţinem financiar obţinerea autorizăriilor ANRE şi ISCIR;
• Oferim posibilitatea policalificării în funcţie de nevoile companiei şi programul de dezvoltare.

Trimite CV-ul la Emanuel Baciu, email emanuel.baciu@eon-asistcomplet.ro tel. 0757.231.998

Link pentru aplicare directa:

www.eon-asistcomplet.ro

LINK PENTRU APLICARE DIRECTĂ:

ANUNŢ DE ANGAJARE

D.P. NAPOCA S.A. 

recrutează personal în vederea angajării 
pentru următoarele ocupaţii:

– Inginer proiectant străzi – perioadă nedeterminată;
– Inginer CFDP – perioadă nedeterminată;
– Electrician auto – perioadă determinată;
–  Muncitor califi cat/necalifi cat străzi/staţia mixturi asfal-

tice/siguranţa circulaţiei – perioadă determinată;
– Îngrijitor spaţii verzi – perioadă determinată;
– Gropar – perioadă nedeterminată;
– Îngrijitor/prinzător câini – perioadă nedeterminată;
– Îngrijitor WC-uri publice – perioadă determinată;
– Agent pază – perioadă determinată;
–  Șofer/conducător auto categoria B.C.CE.C1E – perioa-

dă determinată;
–  Mecanic auto/utilaje/mașinist terasamente – perioadă 

determinată.

Cei interesați vor depune la secretariatul societății sau pe 
e-mail (offi ce@domeniulpublicnapoca.ro) cerere de anga-
jare / scrisoare de intenție, însoțită de un CV, copie după ac-
tul care atestă pregătirea profesională, nivelul de studii).

Informații suplimentare la telefon 0264 552 666, inte-
rior 28, sau la sediul societății din Cluj-Napoca, str. Calea 
Someseni, nr. 2.

ANUNŢ DE ANGAJARE

SC TERMOFICARE NAPOCA SA
B-dul 21 Decembrie 1989 , nr: 79

Angajează:

1. ingineri absolventi ai unei Facultăţi de Construcţii, spe-
cializarea instalaţii pt construcţii, cu capacitatea de a elabora 
proiecte: instalaţii termice, sanitare, electrice și cunoștinţe 
bune de operare (Word, Excel, Autocad, programe de devi-
ze) și de a pregătii documentaţiile necesare

Să fi e bun cunoscător al normativelor/normelor/standar-
delor, al tehnologiilor de ultimă oră relevante specializării și 
cu experienţă profesională în proiectare de min. 5 ani

2. ingineri proiectanti instalatii fotovoltaice , absolventi ai 
unei Facultăţi profi l electric pentru realizarea unor proiecte noi 
corelate cu Strategia de modernizare a companiei

Să fi e bun cunoscător al programului Autocad, autoriza-
rea ANRE – 2A constituie avantaj și cu experienţă în dome-
niu de min. 5 ani.

3. Inginer profi l electric(retele electrice/elecrotehnic) sau 
inginer instalaţii care supraveghează și ia masurile ce se im-
pun pentru functionarea in siguranta a intregului sistem de 
producere si distributie a energiei termice. Activitatea se des-
fășoară în Dispeceratul unităţii, cu program în ture (12/24/48)

4. Economist – absolvent cu licenta studii superioare facul-
tate acreditată, specialitatea contabilitate – fi nanţe și experi-
enţă de min. 5 ani în domeniul contabilitate-fi nanţe

5. Muncitori califi caţi în meseriile : – Instalator
¤ Sudor
¤ Electrician

Benefi cii:
¤ Pachet salarial atractiv
¤ Tichete de masa
¤ Un colectiv tânăr și dinamic
¤ Loc de muncă în centrul municipiului Cluj-Napoca

Alte informaţii la telefon 0264503730 sau email: flo-
rina.zugravu@termonapoca.ro

Analize gratuite prin CAS 
fără programare şi listă 

de aşteptare în luna iunie

Informaţii telefon: 0728-114-909

ANUNŢ PLAN URBANISTIC ZONAL

BIO GREEN HOUSE S.R.L., în calitate de benefi ciar, 
anunţă iniţierea Planului Urbanistic Zonal pentru:

ELABORARE P.U.Z. ANSAMBLU MIXT LOCUINŢE ŞI FUNC-
ŢIUNI COMPLEMENTARE, AMENAJARE ACCESE ŞI CIRCU-
LAŢII INCLUSIV REALIZARE INFRASTRUCTURĂ RUTIERĂ ŞI 
EDILITARĂ CONFORM AVIZULUI DE OPORTUNITATE NR. 
66 DIN 04.10.2024, amplasat în sat. Baciu, com. Baciu, 
jud. Cluj, identificat prin nr. cad. 54330, 54331, 54333, 
65438, 65474.

Consultarea documentaţiei se poate face la sediul pro-
iectantului, S.C. TRANS FORM S.R.L., pe strada Republicii 
nr. 81, ap. 7, mun. Cluj-Napoca, jud. Cluj, sau la sediul Pri-
măriei Comunei Baciu.

ANUNŢ AVIZ DE MEDIU

KALIMERO COMERŢ INTERN S.R.L., anunţă publi-
cul interesat asupra declanșării etapei de încadrare în ve-
derea obţinerii avizului de mediu conform H.G. 1076/2004 
pentru „Elaborare PUZ pentru construire magazin, ame-
najări exterioare, amplasare totem publicitar, amenajare 
acces, împrejmuire teren, branşamente şi racorduri“, pro-
pus a fi  realizat în mun. Turda, str. 22 Decembrie 1989, 
F.N., jud. Cluj, identifi cat prin Carte Funciară nr. 52447.

Prima versiune a planului poate fi consultată la se-
diul proiectantului mun. Turda, P-ţa 1 Decembrie 1918, 
nr. 26C, jud. Cluj, din data de 03.06.2025, între orele 
9:00 – 13:00.

Publicul interesat poate transmite, în scris, comentarii și 
sugestii, până la data de 20.06.2025, la adresa Calea Do-
robanţilor nr. 99, bloc 9B, cod 400609, fax 0264412914, 
e-mail offi ce@apmcj.anpm.ro, în zilele de luni-joi între ore-
le 9:00 – 13:00.

ANUNŢ AVIZ DE MEDIU

MUNICIPIUL DEJ, în calitate de titular anunţă publi-
cul interesat asupra declanșării etapei de încadrare, con-
form H.G. 1076/2004, în vederea obţinerii avizului de me-
diu pentru „P.U.Z. pentru introducere în intravilan şi con-
struire adăpost animale fără stăpân, mun. Dej din muni-
cipiul Dej, judeţul Cluj“, în municipiul Dej, judeţul Cluj.

Prima versiune a P.U.Z. poate fi  consultată la sediul be-
nefi ciarului, cu sediul în strada 1 Mai, nr. 2, mun. Dej, jud. 
Cluj, în zilele de luni-vineri, între orele 8-16, din data 
05.06.2025.

Publicul interesat poate transmite în scris, comenta-
rii și sugestii, până în data de 25.06.2025, în termen 
de 15 zile calendaristice de la data publicării celui de-al 
doilea anunt - la interval de trei zile calendaristice, la 
A.N.M.A.P., Calea Dorobanţilor, nr.99, bl. 9B, cod 400609, 
tel. 0264-410722, fax 0264-412914, email: office@
apmcj.anpm.ro.

ANUNȚ AUTORIZAȚIE DE MEDIU

În conformitate cu O.U.G 195/2005 privind protecţia 
mediului, aprobată prin Legea 265/2006 cu modifi cările 
și completările ulterioare și a ordinului 1798/2007, 
S.C. STEELCORP DISTRIBUTION S.R.L. începerea 
demersurilor în vederea obţinerii Autorizaţiei de Mediu 
pentru obiectivul PRODUCŢIE DE PLASĂ SUDATĂ, din Sat 
Rascruci, Comuna Bontida, Parcela nr. 1 cu numărul ca-
dastral 54653, jud. Cluj.

Eventualele sugestii și reclamaţii se vor depune la se-
diul Agenţiei Regionale pentru Protecţia Mediului Cluj-Na-
poca, Calea Dorobanţilor, nr. 99, biroul „Relaţii cu publi-
cul”, după următorul program: luni între orele 12:30 – 
17:00, marţi și joi între orele 12:30 – 16:30, miercuri și vi-
neri între orele 8:30 – 13:00.

ANUNȚ PLAN URBANISTIC ZONAL

A.N.M.A.P. anunță publicul interesat că: pentru „Ela-
borare Plan Urbanistic Zonal conform Legii nr. 350/2001 
modifi că şi actualizată“, în municipiul Cluj-Napoca, str. 
Liviu Rusu și str. Profesor Nicolae Mărgineanu, jud. Cluj, 
Titular: MUREȘAN VIORICA, nu necesită evaluare de 
mediu, planul urmând a fi  supus procedurii de adoptare 
fără aviz de mediu.

Observațiile și comentariile publicului interest privind 
decizia etapei de încadrare se trimit în scris la A.N.M.A.P., 
Calea Dorobanților. nr. 99, bl. 9b, cad 400609, tel. 0264-
410722, fax: 0264-410716, e-mail: offi ce@apmcj.anpm.
ro, în termen de 10 zile calendaristice de la data apariției 
anunțului.
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Ştefan Baiaram 
a părăsit 
cantonamentul 
naţionalei
Fotbalistul Ștefan Baiaram a pără-
sit cantonamentul echipei naţio-
nale de tineret a României din 
Austria din cauza unei accidentări 
și ratează participarea la turneul 
fi nal al Campionatului European 
U21, programat în Slovacia, în 
perioada 11-28 iunie, informea-
ză, miercuri, site-ul ofi cial al 
Federaţiei Române de Fotbal. În 
ziua meciului de verifi care pe care 
echipa condusă de Daniel Pancu îl 
va disputa împotriva Georgiei, ju-
cătorul Universităţii Craiova a pă-
răsit cantonamentul României 
din Austria. Baiaram a acuzat 
probleme medicale încă de la re-
unirea lotului, în urma accidentă-
rii suferite la ultimul meci al se-
zonului pentru echipa de club. 
S-a încercat recuperarea lui pe 
toată perioada petrecută în can-
tonamentul din Austria, acesta 
antrenându-se separat de grupul 
de jucători. Aseară, naţionala 
U21 a disputat un meci amical 
cu echipa similară a Georgiei, ca-
lifi cată și ea la turneul fi nal. 
„Tricolorii” fac parte din Grupa A, 
în care vor întâlni reprezentativa 
Italiei, la Trnava, pe 11 iunie, iar 
ulterior vor evolua împotriva 
Spaniei, pe 14 iunie, și Slovaciei, 
pe 17 iunie, la Bratislava.

Arina Sabalenka, 
nemulţumită 
de programul 
meciurilor
„Și în tenisul feminin există 
meciuri mari', a declarat marţi, 
la Roland Garros, belarusa 
Arina Sabalenka, numărul 1 
mondial, care cere o programa-
re mai egalitară, fi ind iritată de 
faptul că meciul său din sferturi 
a avut loc de la ora locală 11 și 
de lipsa meciurilor feminine în 
nocturnă, scrie L'Equipe.
Ca în fi ecare an, programarea 
meciurilor este un subiect care 
apare în toate conversaţiile de 
la Roland Garros. Luni, Lois 
Boisson și-a început meciul din 
optimile de fi nală împotriva 
Jessicăi Pegula pe un teren 
Philippe-Chatrier cu lojele în 
mod tradiţional goale între ore-
le 12:00 și 15:00.
Programată pentru sferturile de 
fi nală împotriva lui Qinwen 
Zheng marţi, de la ora locală 11 
(un meci care a opus totuși nu-
mărul 1 mondial și campioana 
olimpică, afl ată pe locul șapte în 
clasament), Arina Sabalenka a 
trebuit să se confrunte și ea cu 
un stadion lipsit de spectatori.
„A fost un meci grozav și proba-
bil ar fi  avut mai mult sens să 
fi e programat puţin mai târziu. 
Mai mulţi oameni ar fi  putut să-l 
vadă”, a spus Sabalenka.
Belarusa a fost întrebată și des-
pre absenţa, pentru al doilea 
an consecutiv, a meciurilor fe-
minine în nocturnă.
„Merităm același tratament. Și în 
tenisul feminin există meciuri ma-
ri, mari bătălii care ar putea fi  in-
teresante de urmărit seara. Mai 
mulţi oameni ar vedea aceste 
meciuri incredibile. Ar fi  o modali-
tate bună de a ne expune unui 
public larg. Merităm să fi m plasa-
te în condiţii mai bune, cu o pro-
gramare mai bună și mai mulţi 
spectatori”, a spus Sabalenka, ce 
o va întâlni în semifi nale pe polo-
neza Iga Swiatek.

Pe scurt

joi, 5 iunie 2025

Paula COPACIU
redactia@monitorulcj.ro

Clubul Olimpia Cluj 

îşi reconfi rmă statutul 

de lider în formarea şi pro-

movarea tinerelor talente 

din fotbalul feminin româ-

nesc: au câştigat titlul 

naţional la Junioare U15 

şi s-au califi cat la Turneul 

Final la Junioare U17!

Clubul Olimpia Cluj îşi re-

confi rmă statutul de lider în 

formarea şi promovarea tine-

relor talente din fotbalul fe-

minin românesc, printr-o du-

blă performanţă remarcabilă: 

titlul naţional la categoria Ju-

nioare U15 şi califi care la Tur-

neul Final Junioare U17!

„Am câştigat din nou titlul 

de Campioană a României la 

Junioare U15! Urmează Tur-

neul Final pentru Junioarele 

U17, acolo unde ne-am cali-

fi cat alături de încă 5 echipe. 

Cele mai bune din ţară. Com-

petitivitatea grupelor de juni-

oare se datorează strategiei 

clubului, talentului sportive-

lor, susţinerii părinţilor, edu-

caţiei primite în parteneriatul 

cu şcolile clujene, UBB şi LPS 

Cluj, sponsorilor şi parteneri-

lor deja cunoscuţi”, se arată 

în declaraţia ofi cială transmi-

să de clubul Olimpia Cluj.

Un efort de echipă, 
o victorie colectivă

Deşi adesea refl ectoarele 

sunt puse doar pe marcatoa-

re, conducerea clubului a ţi-

nut să sublinieze că succesul 

de la Bucureşti este meritul în-

tregului lot. Fetele s-au remar-

cat nu doar prin talent şi de-

terminare, ci şi printr-o atitu-

dine de echipă exemplar sus-

ţinută de antrenamente con-

stante şi sprijin necondiţionat.

Olimpia Cluj, Campioană Naţională la U15!

Mara Moldovan (Cluj-Napoca), Denisa 
Vulturar (Cluj-Napoca), Baidoc Ștefania 
(Jibou), Neag Ilinca (Cluj-Napoca), Maier 
Maria ( Cluj-Napoca), Bochiș Andrada 
(Cluj-Napoca), Cupșa Maria (Cluj-
Napoca), Ciortea Mara (Cluj-Napoca), 
Meda Micușan (Cluj-Napoca), Erika 
Andronache (Bacău), Palco Riana (Aiud), 

Bujoreanu Raisa (Galați), Lupăescu 
Cosmina (Ruscova), Feder Daria ( Jibou), 
Reszeg Sanel (Cluj-Napoca), Neag Adania 
(Cluj-Napoca), Pop Ariana ( Cluj-Napoca), 
Bahrin Patricia (Cluj-Napoca), Fanea 
Gloria (Cluj-Napoca), Pojar Ingrid (Cluj-
Napoca), Sofia Betterini (Carei) și 
Cristina Soltan ( Republica Moldova).

Lotul complet al campioanelor U15

Bianca PREDA
redactia@monitorulcj.ro

„Tricolorii” vor juca 

în deplasare contra austrie-

cilor pe 7 iunie, în timp 

ce trei zile mai târziu 

vor fi  gazde în meciul 

împotriva ciprioţilor.

Dacă România a jucat deja 

două meciuri în această cam-

panie de califi care (0-1 împo-

triva Bosniei şi 5-1 împotriva 

San Marino), Austria se va afl a 

la debut împotriva tricolorilor. 

În martie, naţionala condusă 

de Ralf Rangnick a disputat 

barajul pentru menţinerea în 

Liga A din Nations League, 

pierdut contra Serbiei (1-3, la 

general), potrivit prosport.ro.

România, de temut 
pentru austrieci

Michael Gregoritsch (31 de 

ani), atacantul austriac lui Frei-

burg, convocat de Ralf Rang-

nick pentru această acţiune, 

se aşteaptă la un meci „extrem 

de difi cil” împotriva Români-

ei, având în vedere că tricolo-

rii sunt obligaţi să obţină mă-

car un punct pentru a rămâne 

cu şanse reale de califi care.

„Va fi  extrem de difi cil con-

tra României pentru că ei sunt 

sub o presiune enormă. Are 

o echipă bună, care joacă îm-

preună de câţiva ani şi care 

a reuşit să ajungă în optimi 

la Campionatul European. A-

vând în vedere că au pierdut 

deja contra Bosniei, ar fi  ex-

celent dacă acum i-am scoa-

te din cursă. Dacă pierzi de 

două ori într-o astfel de gru-

pă, e greu apoi”, a spus Gre-

goritsch, citat de Kurier.

Gregoritsch are 65 de me-

ciuri şi 19 goluri la naţionala 

Austriei. A jucat la EURO 2020 

şi EURO 2024, însă niciodată 

la o Cupă Mondială.

„Califi carea la Cupa Mon-

dială din 2026 este cel mai 

important obiectiv al meu. Es-

te şi ultima şansă. Nu numai 

pentru mine, ci pentru mulţi 

din lot, poate 8-10. O califi ca-

re la Cupa Mondială ar fi  o 

încununare a carierei mele”, 

a mai spus vârful lui Freiburg.

Gregoritsch are 270 de me-

ciuri în Bundesliga germană şi 

59 de goluri. Atacantul de 1.93m 

a mai jucat pentru Hamburg, 

Augsburg şi Schalke, iar din 

2022 este jucătorul lui Freiburg.

„Vrem să aducem 
califi carea la Mondial”

Atacantul echipei naţionale 

de fotbal, Daniel Bîrligea, a de-

clarat, marţi, înaintea partide-

lor cu Austria şi Cipru din pre-

liminariile CM 2026, că el şi co-

legii săi îşi doresc să aducă Ro-

mâniei califi carea la Mondial.

„Trebuie să abordăm cu am-

biţie meciul cu Austria, să fi m 

siguri pe noi şi să ne dorim la 

maximum cele trei puncte. Tre-

buie să luptăm până la capăt. 

Noi ne dorim să ne califi căm la 

Mondial poate chiar mai mult 

decât suporterii. Vrem să adu-

cem României califi carea la Mon-

dial. Vrem să îi facem fericiţi pe 

toţi şi eu spun că vom reuşi”, a 

afi rmat fotbalistul într-un inter-

viu acordat FRF TV.

„Suporterii înseamnă foar-

te mult pentru noi, jucătorii, 

mai ales la echipa naţională. 

Ei ne ajută foarte mult, ne îm-

ping de la spate şi ne dau un 

moral foarte bun. Sunt sigur 

că fanii vor fi  în număr mare 

şi la meciul din Austria. Sun-

tem mândri că vin cu noi pes-

te tot şi ne susţin. În orice 

parte a lumii jucăm, ei sunt 

acolo, lângă noi. E o atmosfe-

ră foarte frumoasă la lot, ne 

simţim ca o familie aici. Asta 

ne strânge împreună şi ne va 

ajuta să să dăm totul”, a adă-

ugat Bîrligea.

Presiune pe România. 
„Ar fi excelent să o scoatem din cursă”.
Echipa națională a României se pregăteşte pentru meciul împotriva Austriei

„Tricolorii” vor juca în deplasare contra austriecilor pe 7 iunie. Pe 10 iunie vor fi  gazde în meciul împotriva ciprioţilor.

Program şi rezultate 
în grupa României 
din preliminariile 
CM 2026
21 martie:

¤ Cipru – San Marino 2-0
¤ România – 
Bosnia-Herţegovina 0-1

24 martie

¤ Bosnia – Herţegovina – 
Cipru 2-1
¤ San Marino – România 1-5

7 iunie

¤ Bosnia – Herţegovina – 
San Marino (16)

¤ Austria – România (21:45)

10 iunie

¤ România– Cipru
¤ San Marino – Austria
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